

BALANCETE IVº TRIMESTRE DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2017
INÍCIO DO PERÍODO	2017-10-01
FIM DO PERÍODO	2017-12-31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	12.483.234	38.890.004	-39.521.766	11.851.472
1.10	Caixa e disponibilidades	3.326.775	26.119.080	-26.165.927	3.279.928
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	1.462.007	1.214.057	-2.676.065	0
1.30	Títulos e valores mobiliários	5.809.260	7.794.737	-6.463.381	7.140.616
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	39.252	583.843	-623.095	0
1.60	Operações cambiais	0	1.219.615	-1.219.615	0
1.70	Crédito a clientes	361.797	1.013.875	-1.030.576	345.096
1.75	Clientes comerciais e industriais	0			0
1.80	Outros activos	179.227	222.037	-273.216	128.048
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0			0
1.90	Outros activos fixos	1.304.915	722.759	-1.069.891	957.783
2	PASSIVO	-9.389.958	76.144.020	-75.890.807	-9.136.745
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-8.936.822	11.419.563	-11.297.578	-8.814.838
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	0	0	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-31.154	60.475.838	-60.468.799	-24.115
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	1.226.632	-1.226.632	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	1.226.632	-1.226.632	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-398.174	1.778.575	-1.655.054	-274.653
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-23.808	16.782	-16.113	-23.139
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-2.999.782	1.511.718	-1.066.201	-2.554.265
4.10	Capital Social	-3.589.753	0	0	-3.589.753
4.30	Reservas	-10.425	11.919	-15.931	-14.437
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	600.396	1.499.798	-1.050.269	1.049.925
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-93.494	493.315	-560.283	-160.462
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interess	-102.522	493.315	-551.256	-160.462
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	9.027	0	-9.027	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	55.282	-55.282	0
9.10	Contas de controlo	484.417	55.277	0	539.694
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-484.417	5	-55.282	-539.694